✠ In nomine domini nostri ihesu christi anno ab incarnatione eius millesimo Centesimo tertio decimo mense nobember septima indictione. Ego iordanus filius quondam domini iordani capuani principis Clarefacio quoniam ex omnipotentis dei dono in nostro territorio. Plurimas dinoscor habere villas et castella. Inter quas in territorio nucerie quod michi pertinet. quoddam monasterio vocabulo sancti egidii quod situm est in loco preturo optinebam. Sed dum aleo quodam venerabili viro sancte marie et sancti triphonis ravellensis monasterii abbate exposcerer. Quatinus pro patris mei anima. ceterorumque parentum meorum Prefato et venerabilem locum prescripto monasterio sancti egidii Cum omni suaque rebus pertinente et alias supscriptas terras traderem per consilio et consensu domino Robberto principi capuano seniori et fratri meo. meorumque bonorum predicto castello nucerie virorum. ad supra nominato monasterio sancte marie et sancto triphonis: Per manum suprascripto domini Robberti capuani principis. una cum bonis hominibus magnis et minimis ipsius suprascripto castello. et coram iaquinto iudice. Per hanc cartulam donationis dedi et concessi ad habendum et possidendum et faciendum quodcumque voluerit ad opus et utilitatem predicto monasterio sancte marie et sancto triphonis. Predicto autem monasterio sancti egidii situm in loco preturo suprascripto monasterio sancte marie et sancto triphoni cum omnibus rebus inde pertinente que sunt terris cum arbustis et vacuis et silvis et castanietas in montibus et in planis vel ubicumque de rebus predicto monasterio sancti egidii inventus dederit totum et integrum

✠ Nel nome del Signore nostro Gesù Cristo, nell'anno millesimo centesimo tredicesimo dalla sua incarnazione, nel mese di novembre, settima indizione. Io Giordano, figlio del fu signore Giordano principe **capuani**, dichiaro che per dono di Dio onnipotente riconosco di avere nel nostro territorio molti villaggi e castelli, tra cui nel territorio di **nucerie** che mi appartiene possedevo un certo monastero con il nome di sant'Egidio sito nel luogo **preturo**. Ma allorché dunque fui supplicato da un certo venerabile uomo abbate del monastero **ravellensis** di santa Maria e san Trifone che per l'anima di mio padre e degli altri miei parenti consegnassi al predetto venerabile luogo l'anzidetto monastero di sant'Egidio con ogni cosa ad esso pertinente e le altre sottoscritte terre, con il consiglio e il consenso del signore Roberto principe **capuano** mio fratello e signore e dei miei onesti uomini del predetto castello di **nucerie**, al sopra nominato monastero di santa Maria e san Trifone per mano del soprascritto signore Roberto principe **capuani**, insieme agli onesti uomini grandi e minimi del predetto castello e davanti al giudice Giacinto, mediante questo atto di donazione ho dato e concesso affinché abbiano e possiedano e ne facciano tutto quello che vorranno per le opere e l'utilità del predetto monastero di santa Maria e san Trifone, per certo il predetto monastero di sant'Egidio sito nel luogo **preturo** al soprascritto monastero di santa Maria e san Trifone con tutte le cose dunque pertinenti che sono terre con alberi e vuote e boschi e castagneti, sui monti e in pianura e dovunque fosse dato di trovare beni del predetto monastero di sant'Egidio, tutto e per intero al predetto venerabile monastero di santa Maria e san Trifone, come é stato detto, ho dato e concesso. Parimenti ho dato e concesso al